illo cognoscatur et ad utilitatem veram convertatur; sic divina natura unitur humanae, ut in ea cognosceretur; et inde est etiam, quod talis unitas³ similis est illi unioni, qua copulatur verbum ipsi voci, ut ab aliis possit cognosci.

Et per hoc patet responsio ad obiecta. Non enim valet quod obiicit de insufficientia, quoniam ad propositum sufficiunt illa duo membra. — Nec valet quod obiicit de repugnantia, quia non dicit haec duo, videlicet carnem et sanguinem, invisibilia *simpliciter*⁴, sed prout sunt *sub Sacramento contenta*. — Nec illud quod obiicit de illarum unionum disconvenientia, quia non vult dicere, quod illa sint omnino similia, sed quod similitudinem habent quantum ad tria praedicta⁵.

DUB. II.

Item circa tertiam opinionem, quae ibi ponitur: *Sunt et alii, qui in incarnatione Verbi etc.*, notandum, quod tria insinuantur in littera illius opinionis, quae valde sunt improbabilia. In 3. opinione tria improbabilia.

Primum vero, cum dicit: *Ex carne et anima aliquam substantiam compositam diffitentur*. Et illud convincitur esse⁶ improbabile, quoniam ex forma et materia resultat unum compositum. Si ergo anima habet naturalem inclinationem ad corpus sicut ad propriam materiam, quam perficit; necessarium erat, ex anima et carne in Christo aliquod tertium constitui. Illud autem aut est *substantia*, aut *accidens*; *accidens* non; constat, quia substantia non est pars accidentis⁷: necesse est igitur, quod fiat inde *substantia*. Primum.

Aliud improbabile est in hoc quod dicit: *Illis duobus velut indumento Verbum Dei vestiretur, ut mortalium oculis congruenter appareret*. Si enim hoc verum esset, cum anima non appareat oculis, non assumsisset animam. Et iterum, si Christus apparebat esse homo, et non erat verus homo, alius apparebat, quam esset: ergo aliqua falsitas et aliqua deceptio fuit in Christo, quod omnino absurdissimum est. Veritas enim nec falli potest nec fallere⁸. Secundum.

Item, tertium improbabile est in hoc quod dicit, *illa duo in singularitatem personae Verbum Dei assumsisse, quia illis duobus accidentibus non est personarum numerus auctus*. Si enim hoc verum esset, cum columba, in qua Spiritus sanctus apparuit, non auxerit numerum personarum in di- Tertium.

¹ Pro suo edd. secundo.

² Ex cuius verbis textus huius dubii sumtus est; cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

³ Codd. K Z bb unio. Paulo inferius pro primo obiicit codd. A B F G I L X ostendit, codd. C M O ostenditur, cod. bb dicit.

⁴ Codd. A E G I L N T X aa minus congrue non simpliciter.

⁵ Cfr. IV. Sent. d. 8. p. II. a. 2. q. 1.

⁶ Edd. et illud communiter est.

⁷ Cfr. supra pag. 154, nota 8.

⁸ Vide supra d. 2. a. 2. q. 1. seqq.

vinis; assumpta est in unitatem personae, quod nefarium est dicere¹. Et iterum, cum aliqua anima unitur Deo per voluntatis conformitatem, et nullo modo ex hoc crescat in Trinitate numerus personarum; quaelibet anima sancta assumeretur a Verbo in unitatem personae: ergo quilibet Sanctus esset Deus, quod quidem dicere est omnino perversum.

Et propterea iste modus dicendi, sicut ex litera² colligitur, repudiatus est tanquam erroneus; nec credendum est, Magistrum fuisse de opinione ista, nec dicere hoc asserendo vel approbando, sed aliorum opinionem recitando. Hanc autem opinionem, sicut et alias, nec omnino reprobatur nec omnino approbat. Nondum enim clarnerat eius falsitas, maxime cum videatur super verba Sanctorum esse fundata³.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Multis modis habitum dicimus* etc. Primo enim distinguit habitum in tria membra; secundo vero distinguit alia distinctione per quatuor membra: igitur vel una est *superflua*, vel altera *diminuta*. — Item, videntur aliqua membra secundae divisionis esse impossibilia. Dicit enim, quod *quaedam accedunt*⁴, *quae mutant, sed non mutantur, sicut sapientia*. Hoc videtur esse impossibile, quia, si ex aliquo accidente adveniente mutatur subiectum, videtur, quod ipsum multo magis debeat dici mutatum, quia de *ente in potentia fit ens in actu*. — Item, aliud membrum similiter, quod dicit, quod *quaedam accedunt, quae nec mutant nec mutantur*, videtur impossibile. Nihil enim novum acquiri potest sine aliqua mutatione *acquirentis*, vel *acquisiti*: ergo impossibile est, quod aliqua differentia habitus introducat in esse, qua⁵ non fiat mutatio in habito, vel habente.

RESPONDEO: Dicendum, quod Augustinus⁶ distinguit habitum dupliciter: uno modo in se per differentias proprias, quae respiciunt habitum quantum ad esse. Et istae sunt tres. Omne enim quod habetur, aut habetur *interius*, aut *exterius*, aut *partim interius, partim exterius*. Si omnino *interius*;

sic dicimus habitum animae, ut scientiam et disciplinam. Si *omnino exterius*; sic dicimus habitum eorum quae exterius corpori accommodantur, sicut esse vestitum et calceatum. Si *quodam modo interius, et quodam modo exterius*; sic dicimus alium alio validiorem vel fortiorem. Et hoc quasi tenet medium inter differentias duas prius positas. Et ad istas tres differentias reduci possunt septem illi modi habendi, quos assignat Philosophus in *Postpraedicamentis*⁷.

Sed quia iste modus distinguendi parum valet ad propositum, ideo sumit Augustinus alium modum distinguendi per quatuor membra, qui respicit ipsum habitum quantum ad fieri. Et haec divisio est quadrimembris secundum quatuor combinationes⁸ sufficientes et immediatas. Omne enim quod accedit alicui, aut *mutat tantum et non mutatur*, sicut sapientia; aut *mutat et mutatur*, ut cibus; aut *nec mutat nec mutatur*, ut anulus; aut *mutatur, sed non mutat*, ut vestimentum. — Et illud quartum membrum valet ad propositum, et per hoc patet responsio ad primum obiectum. Ista enim quatuor differentiae reducuntur ad illas tres; ideo nec istae sunt superfluae, nec illae diminutae.

Ad illud quod obiicitur, quod sapientia mutat, sed non mutatur; dicendum, quod ad hoc, quod quis fiat *sapiens*, concurrunt sapientia creata et increata, sicut ad hoc, quod fiat *gratus*, concurrunt caritas creata et increata. Cum autem Augustinus dicit, quod «sapientia non mutatur»; non intelligit de sapientia creata, quae est accidens animae, sed de sapientia increata. — Et hoc frequenter advertendum est in verbis Augustini, cum loquitur de *sapientia et gratia*, quia modo loquitur de *increata*, modo de *creata*. — Potest etiam hoc verbum intelligi de sapientia creata. Sed tunc non loquitur Augustinus de quocumque genere mutationis, sed de illa mutatione, quae est de una dispositione ad alteram, utpote de mutatione, quae est secundum formam; et tunc non habet instantiam in *sapientia*, quia *sapientia* accidens non alteratur, quamvis *sapiens* secundum illam alteretur⁹.

¹ Cfr. supra d. I. dub. 4. — Pro *assumpta est* Yat. *assumpta esset*.

² Hic c. 4. seq. et d. VII. c. 2. seq. — Mox pro *repudiatus* eod. U *repudiandus*.

³ Vide supra a. I. q. 3. — De hoc dubio cfr. B. Albert., hic a. 8; S. Thom., hic circa lit.; Richard. a. Med., hic circa lit.

⁴ Codd. U Z bb et alii hic et paulo inferius *accidunt* pro *accedunt*. Mox pro *quia si* plurimi codd. *vitiiose quia etsi*.

⁵ Pro *qua* edd. *quod* et subinde *in habitu* pro *in habito*.

⁶ Libr. 83 Qq. q. 73. n. 1., unde sumtus est textus huius dubii.

⁷ Cap. de *Habere*. De *Postpraedicamentis* Aristoteles tractat in tertia parte sui libri, qui inscribitur de *Praedicamentis*. Postquam in prima istius libri parte egit de *Antepaedicamentis* i. e. de quibusdam suppositis ad *Praedicamentorum* doctrinam conferentibus v. gr. de definitione aequivocorum, univocorum etc., et in secunda de *Praedicamentis* i. e. substantia,

quantitate, relatione, actione et passione; in tertia, ut diximus, agit de *Postpraedicamentis* i. e. de quibusdam consequentibus ad ipsa praedicamenta v. gr. de oppositione, de priori, simul, *habere* etc. Octo qui in cap. de *Habere* assignantur modi habendi a Petro Hispano hoc disticho exprimuntur: